Dum hæc agerentur, iam Mediolanensium calamitates eò processerant, ut miseranda opulentissimæ olim urbis esset facies. Nam uix quatuor annorum redditus sufficiebant ad sumptum hyemis unius tolerandum: & pleriq; ad extremam inopiam compulsi nihil habebant, non modo quod impertirentur militibus, sed nec quo sese alerent. Si quis autem ex ijs qui huiusmodi sumptus perferre nõ possent, militum & præsertim Germanorum incurrebat manus, catenis uinctus, tanquam capitis reus esset, custodiebatur, donec pecuniam recuperaret. & reperti sunt qui pro mortuis in tam atroci carcere, cum uiuos redimere non potuissent, coacti sunt aurum maiore cura perquirere, ne cadauera sepultura carerent. Et tamen in tanta ciuitatis calamitate non deerant, qui uel Magistratum & priuati lucri causa, uel in odium Sfortiani nominis reliquis persuadere conabatur, satius esse pecuniam quamuis magno scenore perquirere, ut presentibus malis exitus expectari posset, quàm in alienas terras proficisci: uictumq; ab ignotis quærere, præsertim tot impendètib; in itinere uiarum obsessorum & militum periculis: quæ quidem paucos morabatur. Sed quo maius imminebat periculum, eo maiore diligentia fugæ occasio arripiebatur. Quocirca reliquam erat fugientium fortunas publicare, quorum tantus

tantus erat numerus, ut eorum nomina typis imprimere-
 merentur: quandoquidem manu describere nimis
 longum esset. Accedebat ad hasce Mediolanensium
 calamitates ingens annonæ penuria, ut greges pau-
 perum fame morientium quotidie in uijs publicis
 reperirentur. Patricij autem, qui pauci admodum
 in urbe erant, obsiti squallore & sordibus conspi-
 ciebantur. Ianuæ domorum, & artificum tabernæ
 passim erant occlusæ: atq; in frequentioribus antea
 urbis regionibus urtica & sentes accreuerant.
 Igitur quum eò indies redigeretur status ciuitatis,
 ut diutius durare non posset, Antonius Leua, ut
 Mediolanensium calamitatem aliquantisper sub-
 leuaret: conuocatis ciuibus iureiurando promittit,
 si ex priuato censu (publica enim deerat pecunia)
 uiginti dierum stipendia militibus pendantur, nul-
 lum posthac aliud onus à se impositum iri, exerci-
 tumq; insuper urbe educturum.

Iam enim æstas aduentabat. Et Papia quam tan-
 tis uiribus, tantoq; belli apparatu Lautrechus ex-
 pugnauerat, paruo negotio in Cæsarianorum Lo-
 douicus Barbianus redegerat potestatem: dum ci-
 uitas Annibale Picenardo Sfortianorum peditum
 tribuno, ad continēdos in fide transpadanos profe-
 cto, segniter à Petro Longhenna, qui cum militum
 Venetorum manu eius tutandæ prouinciam sum-
 M 2 pserat,

pererat custoditur. Huiusmodi uictoria Leua subnixus reliquam ditionem recipere properans, primum Abbatum petijt: quod statim defensores omni auxilij spe uacui reddiderunt.

Postmodum Aronam aggredi animo uoluebat, nisi Federicus Borromeus Sfortia rebus diffidens in partes Caesaris transfuisset. His itaq; peractis, una tantum ciuitas Laudensis inter duos annes Ticinum atq; Abduam restabat, quam & si ualde cuperet Sfortianis eripere, utpote quae initium recuperandi Imperij Sfortiae dederit: tamen quia maioribus uiribus ad expugnandum ciuitatem opus erat, Henrico Prunsiuicensi obuiam proficisci statuit: ut illi persuaderet, ne ante in regnum Neapolitanum traiceret ad auxilium Caesarianis ferendum, quam totum Mediolanensem Ducatum reciperet. Quod quidem tam ualido exercitu existimabat breui posse fieri, praesertim ob Sfortiae inopiam, qui hactenus ut belli impensam toleraret, praeter consueta uectigalia, multa tributa Laudensibus & Cremonensibus imposuerat: ac ex Alexandria aegre tantum pecuniae exigere poterat, quantum satis esset ad continendum eius ciuitatis praesidium. Accedebat quod in tanto Germanorum metu, parum a Venetis sperandum erat auxilij, qui relinquere nolent sua, ut aliena tuerentur: in quam sententiam

cum

cum Germanus transfisset, ad Laudem ciuitatem traduxit exercitum. At Franciscus Sfortia, qui ob aduersam ualetudinem bello interesse non poterat Brixiam profectus in urbe Laude Ioannem Paulum fratrem cum duodecim peditum cohortibus reliquit. Vixq; circumfessa à Caesarianis fuit ciuitas, cum Germanus Princeps & Leua facialem unam cum tibicine ad poscendam urbem tanquam Caesari debitam miserunt, multum omnibus qui intus essent minati, nisi statim ciuitas dederetur. Ad ea Sfortia respondit, se ab ipsomet Antonio Leuadum Papiam aduersus potentissimum Regem tueretur didicisse, quam pulchrum sit minis hostium haud terreri, nihilq; sibi optabilius quam palam omnibus facere quantum Insubrian uirtus ualeat. Quocirca reliquum erat Caesarianis uim experiari. Et prima quidem tentandae irruptionis prouinctia Antonio Leuae cessit, qui demonstrandae militum suorum uirtutis cupidus, post quassata machinis bellicis aliquandiu moenia, Hispanos, quorum promptitudini & audacia plurimum confidebat, ad murum qua maiorem ruinam dederat praemitit: qui scutis ingentibus tecti subsequenibusq; scloppetarijs signa inferre intra urbem, propugnatores è muris deicere, suisq; aditum aperire quam maxime eniti. Contra Insubres praeter plum

beas & ferreas pilas, quas tormentis mittebant,
 saxa & sudes in Caesarianos deicere: gladijs atq;
 hastis irrumpentes cum scutis hostes detrudere, ac
 in fossas precipitare, ingentiq; clamore hostium
 ignauiam increpare, quod patefacto per strata mœ-
 nia aditu, tamen ingredi non auderent. Itaq; cum su-
 pra horam tertiam atrociter pugnatum esset, nox
 inaequali iactura praelium diremit. Nam Caesariani
 ob suorum cædem, qui tot præteritarum uictoria-
 rum memores spe potiùdæ ciuitatis gloriosam mor-
 tem oppetiuerant, mœsti redibant in castra. At In-
 subres repulsa tantis animis hostium ui, ingentem
 eorum numerum, minas paruipendebant, cupie-
 bantq; ut rursus praelij fortunam experirentur. Sed
 Caesariani quia secus primum certamen cesserat, &
 cum urbs circumfessa fuit nondum mature erant
 segetes, uictus penuria breui sperabāt Insubres cum
 eorum duce ad deditionem cogi posse, neq; illos diu-
 tius ea spes frustratura erat. Nam congesta in unum
 intus omni annona, iam nemini præterquam militi-
 bus panis impertiebatur: adeo, ut uniuersus popu-
 lus, uel summo cum captiuitatis aut cædis periculo
 egredi, uel intus fame mori cogeretur, nisi eo anno,
 incertum an cœli intemperies, an tot impendentia-
 rum periculorum metus, an forte (ut pleriq; arbi-
 trantur) diuina uindicta tot perniciales morbos at-
 tulisset.

tulisset, ut in una quoq; regione Italiae innumera-
biles intra paucos dies aegroti morerentur: adeo ut
multo plures eaestate, quam deseuiente in Cisalpi-
na Gallia superioribus annis peste, fato cesserint.
Inuasit itaq; ea lues Caesarianorum exercitum, qui
Laudem obsidebat, & praecipue Germanos mili-
tes: neq; ullus postquam aegrotasset conualescebat,
& pleriq; fatum illud euitare non sperabant, nisi in
patriam redirent. Atq; tum hac potissimum causa,
tum ob uictus penuriam, quam belli diuturnitas at-
tulerat, Germani frequentes quotidie ex castris di-
scedebant, & in Germaniam per Chrisonum &
Eluetiorum loca reuertebantur: neq; ea res Ducem
eorum ualde mouebat, quum tentata infeliciter
prima expeditione difficiliore quam antea spera-
uerat, res Italiae cognouisset. Accedebat, quod con-
sumpto serè omni militum ex Germania allato sti-
pendio, non modo suos in Neapolitanum Regnum
adducere nõ poterat, sed nec diutius apud Laudem
urbem in castris continere: atq; ab Antonio Leua
qui ad eam diem suos priuatis aluerat oppidano-
rum sumptibus quotidie edocebatur, quanta Me-
diolanensium esset calamitas, ut omnem exueret
spem, si quid ab eis corradi ad sustentandum tam
numerofum exercitum posse existimaret: simulq;
omnia ipsius Leuae facta & consilia eo spectabant,
M 4 postquam

postquam ditionis huiusmodi auxilio redintegrans
 de spe deiectus est, ut Germanus quamprimum Ita-
 lia abscederet: ne Mediolanensium Imperio, quibus
 solus ad eam diem ipse praesuerat, excluderetur.

C O M M E N T A R I O R V M

Galeacij Capellæ de rebus gestis pro resti-
 tutione Francisci. II. Ducis
 Mediolani.

L I B E R O C T A V V S,

et ultimus.

Interea Franciscus Galliarum
 rex, qui assiduis Lautrechi nun-
 cijs certior reddebatur quantū
 sibi immineret periculi, tum ob
 stipendij defectum, tum ob eas-
 dem febres, quæ ut in cæteris
 Italiae locis, ita in ipsius exercitu plerosq; ex militi-
 bus praesertim Germanos et Gallos inuaserant,
 Franciscum Borbonium unum ex proceribus San-
 cti Pauli Comitem cognominatū, cum aliquot equi-
 tum turmis et peditum octo millibus in Italiā mit-
 tit: ea ratione ut si Dux Prunsvicensis in Neapoli-
 tanum Regnū proficisceretur ad opem Caesarianis
 ferendam

ferendam, pariter & ipse sequeretur Lautrecho auxilium laturus: sin minus Venetis, & Sfortianis coniunctus in Insubribus aduersus Antonium Leuan bellum gereret, neq; sineret res Caesaris incrementum accipere: & forte in Italiam eo tempore applicuit, quo Prunsiuicensis ob suorum discessum in Germaniam reditum parabat. Itaq; huiusmodi cura liberatus recuperatis in finibus Transpadanorū prius aliquot oppidis & castellis, quæ paulo ante in potestatem Cesarianorū peruenerant, dum Sfortiani Germanorum metu uires omnes ad defendendas ciuitates contraxissent, in agrum Cremonensem peruenit. Interea Germani, qui pro Carolo Cesare in Italia militabant, ad pauciores quotidie redigebantur. Italiq; cum Hispanis non multi erant. Equitatus etiam erat exiguus: ipseq; Antonius Leua, ad quem post recessum Ducis Prunsiuicensis summa rerum redierat, relicta iam dudum Laudensis urbis obsidione, Melignani castrametabatur: neq; diutius stipendij defectu ibidem permanere poterat, sed necesse ei erat alia ratione exercitum alere: animoq; agitabat quomodo Mediolani ad urbis præsidium Germanos saltem proximã hyemẽ continere posset. Quamobrem Mediolanenses metu perculsi, ne iterum ad contributiones, aut ad præbenda militibus cibaria redeundum esset: & si bis antea oratores ad

Cesare in Hispaniã ad querendũ tot malis auxiliũ
missi parum profecissent, tñ ne sibimet defuisse uide
retur, tertiu cũ literis in hæc sententiã ire uoluerũt.

Iam dudum, Inuictissime Cesare, calamitates no-
stras & per literas & per Oratores Maiestati tue
patefecimus, quos sigillatim, quibus hactenus eru-
mnis à militibus tuis uexati fuerimus, significasse nõ
ignoramus. Sed quia nullum adhuc remedium sensi-
mus adhiberi, necessitate coacti Oratorem hunc no-
uissimum mittimus: ut si alij leniores in querenda
tot malis medela uisi fuerint, is tanquam postremus
totum uulnus detegat, ne te ignorasse unquam dice-
re possis, quæ & quanta, postquam hic à tuis domi-
nari coeptum est, pertulerimus. Post exactum enim
diuturnum à nobis militum tuorũ stipendium, omnẽ
exercitũ tuum intolerabili in nos licentia debacchan-
tem octo menses aluimus. Mox renouato bello, &
deficiente rursus stipendio, quindecim alios menses
coacti fuimus quotidie pecuniam iuxta singulorum
mille aureorum censum ad sumptum duorum pedi-
tum contribuere: quæ summa ad quadringenta au-
reorum millia excreuit. Neq; tam diuturno malo, ni-
si collato etiam aureorũ trigintaquinq; millium tri-
buto, finis impositus est: quod ut in tempore exigi
posset, plurima prædia ad pauperũ usum testamento
legata uilissimo precio uendere oportuit. Atque eo
tempore

tempore tot domus à militibus tuis dirutæ, tot uirgines, tot nuptæ, tot uiduæ & infantes cathenis ob cõferendæ pecuniæ impotentiam uincti fuerunt: tot ciues dignitate atq; opibus antea splendidissimi à militibus tuis pecuniæ causa in uincula coniecti occubuerunt, ut nemo diuturnius aut miserabilius ullius unq; ciuitatis excidiũ uiderit. Nã præter eos qui domi forisq; ob uictus inopiã uita excesserũt, pleriq; ex ijs qui nondũ defecẽre, pane tantũ & aqua diu uitã tolerarunt. Quid totius agri uastitatẽ, agricolarumq; fugã referre opus est? quibus ob crebras militũ incursationes nihil ad uitã tuendã relictũ iam dudũ fuit ut nõ alia ex causa tot exitiales morbi oẽm dittonem Mediolanensem inuaserint: qui & magnũ ciuiũ nostrorum numerũ abstulerunt, & paucos in agris reliquerunt superstites. Si qui autem euaserunt, tanq; prorsus omni melioris fortunæ spe destituti in alias profecti sunt regiones, ut quod uitæ superest, inquietioribus locis transigant. Atq; in hoc rerũ statu nouũ bellum, quemadmodũ minime tibi ignotũ esse arbitramur, aduersus hãc infelicissimã urbẽ parari audimus. Quocirca cum nihil nobis reliqui sit, quod ad sustinẽdos belli sumptus denuo cõferamus, præter animã, eã ipsam tanq; à Deo acceptã ipsi uni cupimus (quoad liceat) seruare: ut aut aliquãdiu liceat, te Cæsar inuictissime suppliciter multisq; cum lachrymis obtestamur;

obtestamur: obsecramusq; ne eam nobis clementiam
 deneges, quam etiam hosti nō impertiri turpe esset.
 Huic urbi nonnunquam dominatæ sunt externæ gen-
 tes, quæ urgentibus bellorum necessitatibus Imperi-
 um relinquere maluerunt, licet fortassis (ubi melior
 sese offerret occasio) illius recuperationem tentare
 in animum induxissent, quàm nobis nihil tale meren-
 tibus excidio esse. Eam autem ciuitatem Cæsar, quæ
 non modo opes, sed uitam etiam & sanguinem pro
 eius exercitu sustinendo iam dudum contulit pessum
 ire patietur? honestissimasq; populi aliquando de se
 benemeriti preces negliget? neq; tot malis ipse, qui
 solus potest, auxilium feret? Quod si nullum, aut se-
 rum futurū est, audies paulo post eos, qui adhuc Me-
 diolani supersuerunt, quū iam amplius tot mala pati
 non possent, patriam reliquisse, & uictum miserabi-
 liter petere ab ignotis, si modo qui præbere non ab-
 nuat quispiam reperietur, Alioquin ferarum more
 herbis uescemur, quod adhuc plurimi ob inopiam
 facere coacti fuerunt: neq; id tamen absq; tuæ lau-
 dis imminutione euenire poterit, cuius causa nos ad
 huiusmodi miseras adductos fuisse palam feretur:
 meminisseq; debes te quoq; natum esse mortalem,
 atq; in hac suprema Imperij sede ad salutem, nō ad
 hominum perniciem à Deo constitutū, eidemq; omni-
 um abs te reddendam aliquando esse rationem.

Ad ea

Ad ea Cæsar per literas respondit ipsos Medice-
lanenses hortatus, ut paululum adhuc tolerarent.
Fore enim, ut breui intelligerent, nihil quiete Italiæ
sibi esse charius. Interea Antonius Leua animo uol-
uens quàm odiosum esset superiorum contributione
nomen: excogitata alia recuperandæ pecuniæ ratio-
ne, pœna capitis & fortunarum publicatione indi-
cit, ne quis panem conficere possit, aut farinam do-
mi habere, præter eos qui huiusmodi uectigal condu-
xerant: à quibus in singulos farinæ medimnos au-
reos tres menses postea nouem exegit: eaq; pecunia
non modo Germanis, sed & Hispanis & equitibus
stipendia abunde præbuit: reliquos autem Nouariæ
& in Laumellensibus aliquot oppidulis, ac per uil-
las agri Mediolanensis totam hyemem non tantum
uictum querere, sed impune etiam, quum aliter eos
continere non posset, prædari permisit.

Dum hæc ab Antomo Leua ad protrahendam
bellū pararentur, iam Franciscus Borbonius Duxq;
Vrbinas exercitus Veneti Imperator iunctis Sfor-
tianorum copijs ad circumsedendam Papiam profē-
cterant: neq; Leua præter ducetos Germanos atq;
Italos fermè octingentos, quos in ciuitatem pauloan-
te præsidio miserat, quidquam auxiliij poterat am-
plius ferre, sed Malignani se continebat rei exitum
expectans. Verum postquam magna ui ab hostibus
moenia

mœnia quassari audiuit, Mediolanum redire satius
 esse duxit, quàm sine auxilij præstandi facultate diutius
 milites in locis commeatu exhaustis continere. Op-
 pugnata itaque aliquot dies ciuitate, & strata haud
 parua murorum parte, Galli admixtis Venetis &
 Sfortianis dato pugnae signo tanta animi promptitu-
 dine prælium ineunt, ut qui intus erant, licet strenue
 resisterent, ad propugnandum non sufficerent. Sed
 postquam Petrus Biragus unus ex ipsorum Ducum sclop-
 pocrus grauius sauius cecidit, neque se ab humo tol-
 li, ne interea sui prælium desererent passus est: Et Pe-
 trus Butigella Caesarianorum pariter dux eodem teli ge-
 nere uulneratus pugna abscesit, Caesariani in arcem
 confugientes, quae paulopost ab eis pacta incolumitate
 reddita est, ciuitatem in potestate hostium reliquerunt.

Per eos dies Genua, quae totam aetatem atrocissi-
 ma peste laborauerat, adeo ut non solum ciues, sed ipsi
 etiam milites, qui praesidio positi erant, urbem dese-
 rere cogentur, magno in discrimine uersabatur.
 Nam Andreas Doria, quem supra Regiae classis Prae-
 fectum esse retulimus, parum gratum existimans in se Re-
 gis animum, maius quam dici posset odium in illum contra-
 xerat: duoque hominem praecipue mouebant: Vnum quod
 non tantum Lautrechus, sed ipse etiam Rex ab eo efflagi-
 tauerat Alphonsium Daualum, Ascanum Columnam
 & nonnullos alios Caesarianorum Duces, quos occiso

Vgone

Vgone Hispano Neapolis Prorege, Philippinus eius ex fratre nepos magna cum laude dissipata Neapolitana classe captiuos fecerat: ipsiq; ualde Rex succensere, nisi illos redderet, uidebatur. Quod quidem Doria iniquū esse existimabat, quoniā iure belli facultatem sese pecunia redimendi captiuis fecisset, neq; fidem suam frangi, neq; pecuniam sibi debitam eripi equū putabat. Alterū præcedebat offensionis causam ob subductum promissum stipendiū. Et propterea missionem aliquoties exposulauerat, ut sibi quō uellet cum triremibus abire liceret: quam cum Rex minimè cōcederet, testatus se iureiurando quod ipsi aliās prestitisset amplius non teneri, iam se Regis hostem aperte profitebatur, & cū Genuensibus à quibus ob rei naualis scientiā plurimi fiebat, inibat cōsilia patriæ libertatis restituendæ: multorūq; animos aduersus Gallum irritabat, q; nō solum Saonenses, qui antiquo iure Genuensibus semper paruerāt liberos effecisset, sed cōtra toties promissam fidē antiquam etiā Genuæ libertatē oppressisset. Quæ quidem multo ante prospiciens Theodorus Triuultius iam dudū ad Regē scripserat, satius esse Saonam Genuensibus reddere, q̄ populis nouarū rerū cupidis seditionis eo tēpore causam præbere. Simulq; monebat Dorianam uirū ad oēm rem maritimā opportunissimū liberalitate atq; officijs cōtinere optimū sibi uideri.

Sed dumq;

Sed dum Rex fidelibus Triuultij consilijs minus au-
 scultat, Doria forte nactus occasionem dum pestis
 adeò seuiret, ut ciuitas penè ab omnibus deserere-
 tur, ipseq; Triuultius urbis Præfectus multitudinem
 fugiens intra arcem se contineret, cum armatis ali-
 quot trirēibus urbi appropinquat. Et quamuis in-
 recipienda per uim ciuitate parū profuturus esset,
 tamen Gallica classis, quæ tum in portu erat, metu-
 ens ne sibi iter in Galliam intercluderetur, cōfestim
 abiit. Itaq; paucis repugnantibus, Doria cum suis
 ad numerum quingentorum Genuam ingressus est:
 uocatisq; statim ad libertatem ciuibus, omnes ad ar-
 ma suscipienda hortatur, ipsiq; Dij uelle uidebantur
 Italiæ imperium è Gallorū manibus uindicari. Nam
 intolleranda uis morbi omnium ferme corpora in tota
 Italia per eam æstatē adeò uexauit, ut temporis ui-
 tio pauci reperti sint, qui non ægrotauerint. Quam-
 obrem in Gallico exercitu, qui iam quartū mensem
 Neapolim obsidebat, multitudine languentium ple-
 riq; neglecti desertiq; moriebantur: quotidianaq;
 funera ob omnium oculos erant. Et quamuis eadem
 quoq; morbi uis Cæsarianos inuasisset, tamē umbra
 tectaq; urbis ipsos recreabant. At Galli diu circum-
 sedendo lociq; ipsius grauitate, ex quinque & uigin-
 ti armatorum millibus intra triginta dierū spaciū
 amisso interim Lautrecho Duce, ad quatuor millia
 redacti

redacti sunt. Atque ita Neapolis obsidionem deserere coacti, capti & spoliati prope omnes ad Auer-
sam urbem fuere. Huiusmodi igitur nuncio Genu-
enses, tanquam diuino auxilio freti Theodorū Tri-
uultium non solum obsidere intra arcem pergunt,
sed etiam aduersus Franciscum Borbonium, qui ex
Insubribus digressus cum tribus millibus expedito-
rum militum Genuam properabat, alacres urbem
tenuerunt, & obsidionem arcis haud intermittunt.
Quare Gallus, qui omnem recuperandæ ciuitatis
spem in celeritate posuerat, & propterea minore
commatum secum deferendi habuerat rationem,
cum ob locorum asperitatem, & populorū in Gal-
los concitatum odium minime efficere posset, ut in
usum exercitus annonam in tempore adferretur, &
cum paucis ipse profectus præter spem hostes ma-
gno in numero intra Urbem uenisse intelligeret: re-
imperfecta retrogressus Alexandriam se contulit,
ibiq; quoniam hyems iam instabat, hybernare cum
militibus constituit.

At Genuenses maioribus animis obsidioni innixi
intra paucos dies Triuultium penuria uictus coe-
gerunt ad arcis deditonem. Mox cum ualidiori-
bus copijs aduersus Saonenses profecti, imperij iu-
gum nemine auxilium ferente subire cogerunt.
Adempta igitur in hunc modum Gallis Genua: cum

N in proxi

in proximum annum omnis Francisci Sfortiæ recuperandi Mediolanensis Ducatus spes coniecta foret: reliquum erat per hyemem nequaquam sine hostium vires in Insubribus incrementum accipere, dum interea Galliarum Rex ualidiores copias pararet: quibus & amissum propè partum Neapolitanum Regnum recuperare posset, & Cesarianos iuxta fœdus Italia expelleret. Ceterum nihil æque Regis animum angebat, ac Genuæ amissio: quod & ciuitas esset ob uicinitatem peroptuna rebus suis, & antiquo titulo obnoxia: & quod priuatus ciuis, qui tot annos ipsius stipendio militasset, nullo externorum Principum auxilio non solum florentissimam ciuitatem occupasset, sed pulso etiam undiq; Gallico præsidio Regiam potentiã contemneret uideretur. Quamobrem Franciscus Borbonius, qui Regis animum plane nouerat, quum per exploratores audiuisset Genuenses, tanq̃ ab hoste securi essent, omnem fermè militarẽ custodiã intermisisse: simulq; relatũ esset inuisam esse multis nimia Doriciã potentiã: occasione recipiendæ Genuæ oblatam esse existimãs, Monteiano peditũ præfecto mandat: ut cum expedita militum manu celeri itinere profiscatur. Fieri enim posse, ut in proximam noctem Genuã aduenteret, priusq; occuparet urbem, quàm quidq̃ tale à ciuibus suspicaretur: & quoniã relatũ quoq;

quoq; erat Dorian in suburbano habitare, eius per noctem cōprehendēdi cura Valcerchæ uni ex Centurionibus, qui melius de facie hominem nouerat; iniuncta est. Et militibus quidem maturandi itinēris sedulitas non defuit. Sed quum omnia, quæ de Genuensium negligentia dicta erāt, uana esse offendissent. Alexandriā ex templo rediēre: neq; amplius Genuensis expeditionis tentandæ Gallo oblata est oportunitas. Nam postq̄ Carolus Cæsar Doriæ factinus agnouit, haud ignarus quantū antea rebus suis in Italia detrimenti allatum esset ob Genuæ iacturam, urbem rei maritimæ opportunissimā in discrimen amplius adduci noluit. Igitur nauibus eō transmittit Hispanorum peditum circiter duo millia, ut præsto essent uel ad oræ ligusticæ (si ita expediret) defensionem, uel ad augendum Leuæ in Insubribus exercitum. Quo circa ipsius Leuæ iussu Lodouicus Barbianus, quū iam dudum Gallorum manus effugerat, Genuam proficiscitur: ut peditibus Italicarum rerum ignaris præffet: quos postq̄ inter saxa Gerupes aliquandiu sine stipendio continuit, neq; à Genuensibus urbem introire permitterētur, per Aperi nini saltus in Placentinos traduxit. Atq; ita hostes sefellit, qui iam pridem astate aduentante, instauratis exercitibus, auctisq; tam pedestribus q̄ equestribus copijs, illorū iter ad Antonū Leuā intercludere

conati erant. Sed dum Derthonensem atq; Alexan-
 drinam agrum obseruant: qua uenturos Hispanos
 existimabant: illi longiore uia profecti per montana
 loca, quæ Pontifici parebant, celeri cursu ad Pa-
 dum è regione oppidi Belgiosi perueniunt. Cumq;
 eò Antonius Leua adductis omnibus copijs Medio-
 lano uenisset, naeti ab incolis naues nemine repu-
 gnante Padum trajciunt. Venerant autem ex Hi-
 spania, pleriq; eorum sine calceis: multi absq; in-
 dusio & lacerna: omnes autem propè seminudi, co-
 lore etiam & uultu ita squallido, ut fame consum-
 pti uiderentur: ac ut uerissimo uocabulo egeni ab
 omnibus nuncuparentur. Neq; eorum in urbem ad-
 uentus minores quàm antea reliquorum militum ca-
 lanitates attulit. Nam quum Germani, quibus ab-
 unde stipendia ex nouis panis uectigalibus pende-
 bantur, eò importunitatis processissent, ut pro libi-
 to domos ciuium ingressi hic prandium, illic cœnam
 sibi parari, nec nisi accepta etiam pecunia abire
 uellent: occlusæ domorum fores totos dies permane-
 bant: neq; propterea tutæ erant ab iniuria. Nam
 per tecta, per fenestras, trans parietes allatis scalis
 introibant milites: nihilq; proficiebant, qui propte-
 rea ad Antonium Leuam deferebant querelam.
 Quin adeo mos huiusmodi inualuerat, ut uertere-
 tur in iocum, si in quampiam domum, dum aliquis
 egredere

egrederetur, Germani statim irrumperent. Postq̄ autem egenorum multitudo in urbem confluit, id adiectum est mali: quod per compita & uias sepe numero uestimenta ciuibus detrahebantur per uim: & cum pecunijs crumena auferbatur. Quocirca pleriq̄; ex his, quibus quidpiam adimi poterat, domi latitabant expectantes quem finem tam diuturnum bellum aliquando esset habiturum.

Iam enim Gallus Mortarium per uim receperat: & Philippus Torniellus relicta Nouaria ipsius patria Mediolanum se contulerat: neq; præter duas arces quisquam locus Casarianis trans Ticinum parebat: Veneti q̄; traiecto Abdua cum omnibus copijs Malignanum rursus uenerat. Ipsi autem Sfortiani partim ad Gallum, partim ad Venetos transiuerat: ut in utroq; exercitu, quoniam bellum confici sua magis intererat, aduersus hostes pugnarent: uerum statim conficiendi belli spes euauit. Postq̄ enim in aciem exercitus prodierunt, cognitum est & Gallum & Venetos pauciores militum copias adduxisse quam sese antea parasse iactauerant: quamobrem Sfortia admonebat, quando Mediolanum, præsertim nouis Hispanis ad Leuam auxilio profectis, oppugnare ipsi haud sufficerent: ut diuisis copijs Veneti Casianum, Galli Abbiatum sese reciperent: equitatuq; prohiberent quidpiam ad hostes com-

portari: fieri enim posse, ut ciuitas paruo temporis spatio ad deditionē cogeretur: quum ob diuturnum bellum in toto agro Mediolanēsi nullæ fermè essent segetes: omniaq; alia esculenta iam dudum fuissent direpta. Sed Gallus ubi recuperandæ urbis Mediolani facultas non daretur, mandatum à Rege accepisse dicebat, ut rem potissimum Genuensem curaret: & propterea trans Padum redire sibi satius esse, quum Veneti Casiano, Sfortiani aut̃ Papia & Viglueno hostem cōprimere sufficerent, ne longius euagaretur. Itaq; confestim Veneti Melignano mouerunt: ipse aut̃ Gallus, qui suos propius urbem admouerat, ad uicum Landrianū duodecim passuum millibus inter Papiensem & Laudensem uiam ab urbe se contulit: ibiq; dum impedimenta & machinas bellicas unaq; prunam suorū aciem præmittit: & ipse Borbonius serius discedit cum media & postrema acie, Antonius Leua, p̃ speculatores certior redditus Gallū præmissa copiarū parte Landriani moram trahere, uocatis ad consiliū Ducibus:

Magna (inquit) adipiscendæ uictoriæ nobis sese offert occasio. Veneti unaq; Sfortiani (sicut hodie accepi) cum Gallo discordes Melignano abierunt: Gallus autem Landriani substitit. Huic ego congreddi animo agito: nec uereor quin uestris uiribus nihil tale opinantem ante opprimam, quàm arma expe-
dire.

dire, quàm aciem instruere possit. Cæterum si forte prius inde abierit, fugati hostis gloria, simulq; ex ultimo agmine nobis præda minime poterit deesse. Cumq; omnes in eandem sententiam transfissent, ad arma per totam urbem conclamatur, & in unum coacti omnes super induto armis candido indusio, ut per noctem à suis dignosceretur, Antonium Leuam secuti sunt, non sine magna ciuium admiratione: qui hostes diuisis copijs abiisse nescij non obstupescere non poterant, cum uiderent ipsum Leuam ob podagram & articulare morbum sella incubantem à quatuor hominibus armatum gestari: memoresq; cladis apud Caratum superioribus annis Medici illatæ per Barbianum, existimabant strenuum quidpiam facinus temptari: sed ob numerosiorem & omnibus rebus magis instructum hostem dissimilens exitum fore arbitrabantur. Igitur quum per noctem Cæsariani sine tubarum aut tympanorum sono proceßissent, atq; ad duo miliaria uicini essent hostes: iterum ab exploratoribus admonitus Leua Gallos nondum Landriano abiisse, citatiore gradiens passu prius illos inuasit, quàm hostis aduentum persenserit. Quare cum uix arripiendorum armorum tempus concederetur, iamq; prima acies sub Ioanne Thoma Galerato Mediolanensi præmissa abesset longius, neq; admonita in tem-